

Số: 81 /KH-SKHCN

Bình Thuận, ngày 31 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023 trên lĩnh vực khoa học và công nghệ.

Công chức, viên chức và người lao động toàn ngành phải quyết tâm, giữ vững tinh thần đoàn kết, vượt khó, chủ động thích ứng linh hoạt, hành động quyết liệt, khoa học, tích cực đổi mới, sáng tạo theo tinh thần chủ đề điều hành của Chính phủ “**Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả**”; tổ chức thực hiện tốt chủ đề năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “**Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp**” gắn với tham gia cùng các ngành, các cấp tổ chức tốt Năm Du lịch quốc gia 2023 tại Bình Thuận

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh thực hiện thực chất, hiệu quả cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh, tính độc lập, tự chủ, khả năng thích ứng và sức chống chịu của nền kinh tế

a) Phòng Quản lý Khoa học chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tăng cường năng lực tiếp cận xu hướng công nghệ tiên tiến, hiện đại của cuộc cách mạng công

nghiệp lần thứ tư. Trong đó, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 3360/KH-UBND ngày 03/9/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Kế hoạch số 221-KH/TU ngày 01/10/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

b) Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Trung tâm Thông tin và Ứng dụng tiến bộ KHCN tham mưu Lãnh đạo Sở

- Triển khai các giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

2.1. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số

a) Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Tiếp tục rà soát, xây dựng và triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy của các phòng và các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm phù hợp với quy định của Chính phủ, chỉ đạo của UBND tỉnh. Phát huy trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu và đội ngũ công chức, viên chức trong thực thi công vụ, khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, đùn đẩy công việc trong một bộ phận công chức, viên chức.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ giao cơ quan tại Kế hoạch số 638/KH-UBND ngày 27/3/2022 của UBND tỉnh và các nhiệm vụ khác phát sinh trong năm 2023 nhằm bảo đảm tiến độ, mục tiêu, yêu cầu các nhiệm vụ được giao trong Đề án số 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá xếp loại chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh và chỉ số cải cách hành chính của cơ quan được cấp có thẩm quyền công bố thuộc trách nhiệm của Sở và báo cáo kết quả khắc phục.

- Tập trung triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục liên quan đến môi trường đầu tư, kinh doanh, thủ tục liên quan người dân.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính. Nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công, đặc biệt là

các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn toàn tỉnh. Nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công.

- Thực hiện các giải pháp tích cực cải thiện về điểm số và thứ bậc của các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI của tỉnh liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan. Tập trung thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, nhất là rà soát rút ngắn quy trình, đề xuất giảm thủ tục hành chính gây cản trở đến hoạt động sản xuất kinh doanh, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; thực hiện nghiêm các quy trình thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh phê duyệt rà soát, rút ngắn.

b) Trung tâm Thông tin và Ứng dụng tiến bộ KHCN chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ theo hướng nâng mức độ tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hiện tinh giản biên chế theo mục tiêu và lộ trình đề ra.

2.2. Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

a) Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Thường xuyên đối thoại, đồng hành với doanh nghiệp và người dân; tuyệt đối không gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp; tham mưu Giám đốc sở trực tiếp làm việc, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư ít nhất 01 lần/tháng.

- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra để đảm bảo không trùng lặp, chồng chéo; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường, đúng luật pháp của doanh nghiệp.

b) Phòng Quản lý chuyên ngành chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Tiếp tục tham mưu triển khai các nội dung để phấn đấu đạt mục tiêu nâng hạng các chỉ số về môi trường kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh đến năm 2025 theo Nghị quyết số 02/NQCP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và đạt các mục tiêu năm 2023, trong đó: Chỉ số quyền sở hữu trí tuệ (D3) tăng 2 – 3 bậc, Chỉ số năng lực Đổi mới sáng tạo (của WIPO) thuộc nhóm 40 nước đứng đầu.

- Nâng cao chất lượng các dịch vụ theo chức năng, nhiệm vụ của sở để hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa; chú trọng giải pháp tư vấn, đào tạo theo nhu cầu của doanh nghiệp với các nội dung tái cấu trúc doanh nghiệp, chuyển đổi số, tham gia chuỗi giá trị bền vững,... Hỗ trợ phát triển vườn ươm doanh nghiệp, trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp, cơ sở kỹ thuật dùng chung hỗ trợ doanh nghiệp, tư vấn và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

3. Tập trung phát triển, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng chiến lược đồng bộ, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu, hạ tầng số

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về đầu tư công. Phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023.

4. Cùng cả nước ưu tiên giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, thúc đẩy tăng trưởng, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế

a) Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Điều hành chi NSNN hiệu quả, chặt chẽ, tiết kiệm, để dành nguồn lực cho hỗ trợ phục hồi kinh tế và dự phòng cho các trường hợp bất khả kháng, thiên tai, dịch bệnh... Kiểm soát chặt chẽ các khoản chi NSNN theo dự toán được giao, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định; triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên; tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công.

b) Trung tâm Thông tin và Ứng dụng tiến bộ KHCN, Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Phấn đấu thu sự nghiệp đạt và vượt so với kế hoạch được giao, đề ra.

c) Phòng Quản lý chuyên ngành chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Tiếp tục thực hiện tốt các cơ chế, chính sách tạo điều kiện thúc đẩy thị trường khoa học công nghệ.

d) Phòng Quản lý khoa học chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Tham mưu và trình UBND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định phân cấp thẩm quyền quyết định xử lý tài sản trang bị đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước thuộc địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh. Thời gian trình UBND tỉnh: tháng 10/2023.

5. Chú trọng phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao gắn với đẩy mạnh nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học – công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp

a) Phòng Quản lý khoa học chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất. Chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

cụ thể để tăng cường năng lực tiếp cận xu hướng công nghệ tiên tiến, hiện đại của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Khuyến khích các tổ chức khoa học và công nghệ liên kết với doanh nghiệp thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng, đổi mới công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các dự án/chương trình/kế hoạch/chính sách về khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế số, xã hội số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn.

b) Phòng Quản lý chuyên ngành chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Tập trung nghiên cứu, triển khai Đề án hình thành Khu công nghệ cao theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 289/TB-VPCP ngày 19/9/2022 của Văn phòng Chính phủ.

- Tập trung hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương.

- Tăng cường hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc tạo lập, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ.

c) Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Triển khai thực hiện tốt các hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ nâng cao năng suất chất lượng và sức cạnh tranh trên thị trường.

d) Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Triển khai thực hiện Kết luận số 317-KL/TU, ngày 15/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 03/11/2016 của Tỉnh ủy (khóa XIII) về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, chú trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, gắn đào tạo nghề với nhu cầu sử dụng lao động, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

6. Tập trung phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, rà soát, cập nhật, điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh mới phát sinh, không để dịch chồng dịch; chủ động phương án ứng phó với các tình huống dịch bệnh mới có thể xảy ra. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đề cao

tính tự giác, tích cực, chủ động trong phòng, chống dịch trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động cơ quan.

7. Chú trọng phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, bảo đảm gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội; nâng cao đời sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội

Phòng Quản lý chuyên ngành chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Triển khai chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp đổi mới công nghệ, thiết bị phục vụ sản xuất kinh doanh theo hướng dẫn của Trung ương và tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

8. Tăng cường xây dựng, hoàn thiện thể chế và nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm kỷ luật, kỷ cương; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí

a) Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện kịp thời, chính xác, đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng trong Văn kiện Đại hội XIII; các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương, nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và Kế hoạch số 11-KH/TW, ngày 28/11/2022 thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở.

b) Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận xử lý tố cáo có hiệu lực pháp luật; công khai, minh bạch trong giải quyết khiếu nại, tố cáo trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị theo quy định.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát và kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Tăng cường quản lý nhà nước, triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật, các kết luận, chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Kiên quyết đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Chú trọng công tác tự kiểm tra nội bộ để sớm phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị. Tăng cường kiểm tra, thanh tra đối với các lĩnh vực: Quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý tài chính, ngân sách;

đầu tư xây dựng;... nhằm chấn chỉnh quản lý, phát hiện, xử lý kịp thời vi phạm pháp luật, tham nhũng tiêu cực.

9. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông; nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu lãnh đạo Sở

- Tăng cường công tác tuyên truyền, làm tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở, thông tin truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc cung cấp thông tin, công khai về hoạt động, quy chế làm việc của tổ chức, nội dung các dự án, văn bản hoặc các đề án, dự án cần phản biện và tích cực phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt việc giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ các nhiệm vụ và giải pháp như trên có trách nhiệm triển khai thực hiện nhằm góp phần thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023 trên lĩnh vực khoa học và công nghệ.

2. Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở định kỳ (*trước ngày 10 hàng tháng và ngày 10 tháng cuối quý, 6 tháng, 9 tháng*), cuối năm (*trước ngày 05/11/2023*) báo cáo Giám đốc Sở (*thông qua Văn phòng Sở, mail: huongcht@skhcn.binhthuan.gov.vn*) kết quả thực hiện, những vướng mắc, khó khăn, bất cập cần điều chỉnh, bổ sung để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Ban lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hoài Trung